Hechados, pues, aparte los ciento doce lugares, que todos son como los doce dichos, restan<sup>107</sup> ochenta y dos. Los sesenta y cinco son en que solamente señala que la *Paráfrasis* concuerda con esta o aquella versión, sin hacer más que decirlo, como: I) Josué 16, 6, *Chaldaica secundum Vatablum*<sup>108</sup>; II) Jueces 1, 11, *in hebraeo deest, id est, 'civitas litterarum'*<sup>109</sup>; III) *et versus 17, Pagnini et Septuaginta*,

101 Lamentationes.

102 Número y división de los lugares *mg.*

103 *Non legitur del.*

104 Segunda división *mg.*

105 El Padre Andrés de León *mg.*

106 Ninguna importancia de ciento doce lugares *mg.*

107 Los *del.*

108 Jos 16, 6: *Et erexit Dominus duces, et liberavit eos de manu direptorum suorum* (*Paráfrasis Caldaica*. Versión latina de Arias Montano).

109 Jue 1, 11: *Et abiit inde ad habitatores Debir; et nomen Debir ab antiquo Kiriath-Arche* (*Paráfrasis Caldaica*. Versión latina de Arias Montano). *Atque inde profectus abiit ad habitatores Dabir, cuius nomen vetus erat Cariath Sepher, id est, civitas litterarum* (*Vulgata*).

'eas', Vatablus et Chaldaica 'vastaveruntque eam'<sup>110</sup>; IV) Ruth 3, 19, concordat cum Septuagintis et Vatablus; V) Primero de Samuel 10, 5: in quo 'arcam Domini' addit Chaldaica<sup>111</sup>; VI) 28, 17: 'et faciet Dominus illi' secundum Pagnini<sup>112</sup>; VII) Segundo de Samuel 6, 3, editio Septuaginta Romana addit 'cum arca', Chaldaica 'Hibghit', ut Pagnini<sup>113</sup>; VIII) 15, 16: deest in Chaldaica 'pedibus suis', quod habent reliquae translationes, forte quia Chaldaica hoc supplet dicendo 'omnis homo'<sup>114</sup>; IX) 15, 20: Chaldaica est sicut explicatio Vatabli<sup>115</sup>; X) 17, 28: 'obtulerunt ei', quae est in Vulgata et Septuaginta, nec in hebraeo nec in Chaldaica<sup>116</sup>; XI) Primero de los Reyes 18, 4:

110 Jue 1, 17: Et ivit Iehudah cum Simhon fratre suo, et percusserunt Chenahanaeum habitatorem Sepharth, et interfecerunt eos, et vocavit nomen civitatis Chormah (Biblia Sacra de Pagnini). Et abiit Judas cum Symeon fratre suo, et percusserunt Chananaeum qui habitabat Sepheth; et anathematizaverunt eam et everterunt eam, et vocaverunt nomen urbis Destructio (Septuaginta. Versión latina de la Biblia de Arias Montano). Et ivit Iehuda cum Simghon fratre suo, et percusserunt Chenaghanaeum habitatorem Szephath; et destruxerunt illam, et vocavit nomen urbis Hhorma (Paráfrasis Caldaica. Versión latina de Arias Montano).

111 1 Sam 10, 5: Postea ibis ad collem in quo arca Domini, ubi dices Pelisthaeorum, et erit intrante te eo ad urbem, et offendes coetum scribarum descendentium de domo confessus, et ante eos nabli, et tympani, et cymbala, et citharae, et illi canentes (Paráfrasis Caldaica. Versión latina de Arias Montano). Post haec venies in collem Dei urbis est statio Philistinorum; et cum ingressus fueris ibi urbem, obvium habebis gregem Profetarum descendentium de excelso, et ante eos psalterium, et tympanum, et tibiam, et citharam, ipsosque profetantes (Vulgata).

112 1 Sam 28, 17: Et faciet Dominus illi iuxta id, quod locutus est in manu mea, et transire faciet Dominus regnum a te, et dabit illud socio tuo David (Paráfrasis Caldaica. Versión latina de Arias Montano). Et fecit Dominus ei quemadmodum locutus est per manum meam. Et scidit dominus regnum de manu tua, et dedit illud socio tuo David (Biblia Sacra de Pagnini). Faciet enim tibi Dominus sicut locutus est in manu mea, et scindet regnum tuum de manu tua et dabit illud proximo tuo David (Vulgata).

113 2 Sam 6, 3: Et ascendere fecerunt arcam Domini super plaustrum novum, et tulerunt eam de domo Aminadab quae in colle. Et Oza et fratres eius filii Aminadab ducebant plaustrum cum arca (Septuaginta romana. En esta versión es: 2 Re 6, 3).

Et venerunt vsque ad locum paratum, et extendit Ghuzza manum suam in arcam Domini, et apprehendit eam, quia propulerant eam boves (Paráfrasis Caldaica. Versión latina de Arias Montano). Et insidere fecerunt arcam Dei super plaustrum novum. Et tulerunt eam e domo Abinadab quae erat in Ghibhah. Huzza autem et Ahcio filii Abinadab ducebant plaustrum novum (Biblia Sacra de Pagnini).

114 2 Sam 15, 16: Et exiit rex et omnis homo domus eius cum illo, et reliquit rex decem mulieres concubinas ad custodiendam domum (Paráfrasis Caldaica. Versión latina de Arias Montano). Egressus est ergo rex, et univsa domus eius pedibus suis: et dereliquit rex decem mulieres concubinas ad custodiendam domum (Vulgata).

115 2 Sam 15, 20: Heri venisti et hodie tollam te nobiscum vt venis? Et ego ibo ad locum quem non cognovi quo vado: redi et reduc fratres tuos tecum, et fac cum illis benignitatem et veritatem (Paráfrasis Caldaica. Versión latina de Arias Montano)

116 Es: 2 Sam 17, 28: Tulerunt cubilia et tapetes, et lebetes, et vasa fictilia, et frumentum, et ordeum, et farinam, et fabam, et lentem, et similam (Septuaginta. Versión latina de Arias Mon-

*omnes translationes 'de mari', Chaldaica 'de occidente' vel 'a plaga occidentali'* <sup>117</sup>; XII) Segundo de los Reyes 9, 32: *Chaldaica secundum Pagnini*<sup>118</sup>; XIII) Job 3, 8: *Vulgata 'Leviathan'; Chaldaica, ut in hebraeo, 'suscitare questum suum'* <sup>119</sup>; XIV) Isaías 32, 2: *Septuaginta 'Sion et nullibi aliarum'*<sup>120</sup>; XV) 33, 6: *Vulgata 'erit fides', Septuaginta 'in Lege' tradentur*<sup>121</sup>. Estos quince lugares bastarán para ejemplo de los demás, que todos sesenta y cinco son deste género<sup>122</sup>; y así no hay ninguno en ellos que importe ni a que se deba satisfacer, ni tenga cosa que lo pida.

Quedan, pues, ya excluidos de los ciento y noventa y cuatro lugares desta primera división los ciento y setenta y siete. Quédannos diecisiete<sup>123</sup>, en los cuales quiere el Padre Andrés de León interpretar la *Paráfrasis* para reducirla a concordia con la *Vulgata*, los cuales no han menester que tratemos

tano). *Obtulerunt ei stratoria et tapetia, et vasa fictilia, frumentum, et ordeum, et farinam, et polentam, et faba, et lentem, et frixum oleo cicer (Vulgata). Sindones, lagenas, et vasa testae, et frumenta, et hordea, et farinam, et polentam, et fabam, et lentem, et polentam (Paráfrasis Caldaica. Versión latina de Arias Montano)*

117 Es: 1 Re 18, 44: *Et fuit vice septima, et dixit, Ecce nubes parva sicut vola manus hominis ascendit de Occidente. Et dixit, Ascende; dic ad Achab, expedito te et descende, ne impediatur te pluvia (Paráfrasis Caldaica. Versión latina de Arias Montano). In septima autem vice, Ecce nubecula parva quasi vestigium hominis ascendebat de mari. Qui ait: Ascende, et dic Achab: Iunge currum tuum et descende, ne occupet te pluvia (Vulgata).*

118 2 Re 9, 32: *Et sustulit faciem suam ad fenestram, et dixit, Quis est híc? quis? et prospexerunt ad eum duo aut tres eunuchi (Paráfrasis Caldaica. Versión latina de Arias Montano). Et levavit faciem suam ad fenestram, et dixit: Quis est mecum, quis? Et respexerunt ad eum duo vel tres eunuchi (Biblia Sacra de Pagnini). Levavitque Iehu faciem suam ad fenestra; et ait, Quae est ista? Et inclinaverunt se ad eum duo vel tres eunuchi (Vulgata).*

119 Iob 3, 8: *Maledicant ei qui maledicunt diei ultionis, qui parati sunt suscitare leviathan (Vulgata). Maledicant ei qui maledicunt diei ultionis, qui parati sunt, cum suscitantur, tollere lamentationem suam (Paráfrasis Caldaica. Versión latina de Arias Montano).*

120 Is 32, 2: *Et erit homo occultans sermones suos, et abscondetur ut ab aqua quae fertur, et apparebit in Sion sicut flumen currens inclitum in terra sitiendi (Septuaginta. Versión latina de Arias Montano). Et erunt iusti qui sese abscondunt propter impios, sicut qui abdunt sese a tempestate; revertentur et magnificabuntur, et suscipietur cito doctrina eorum, sicut rivi aquarum decurrentium in terra sitiende: et sicut umbra petrae gravis in terra arida (Paráfrasis Caldaica. Versión latina de Arias Montano).*

121 Is 33, 6: *Et erit fides in temporibus suis. Divitiae salutis sapientia, et scientia: timor domini ipse est thesaurus eius (Vulgata)*

*In lege tradentur; in thesauris salus nostra: illic sapientia et scientia, et pietas ad Dominum, hi sunt thesauri iustitiae (Septuaginta. Versión latina de Arias Montano). Et ita sit sicut dixeris te benefacturum timentibus te, adducas et confirmes in tempore suo, fortitudinem et salutem, sapientiam, et scientiam. Timentibus Dominum, thesaurus eius bonus futurus est (Paráfrasis Caldaica. Versión latina de Arias Montano).*

122 Otros sesenta y cinco lugares que no importan *mg.*

123 Exclusión de los diecisiete lugares restantes *mg.*

dellos, pues él<sup>124</sup> los defiende y quiere interpretar como pudiera hacerlo si tratara de concordar el hebreo con la *Vulgata*. Y demás desto, los diez destos diecisiete lugares son del Pentateuco, de cuya paráfrasis no se trata. Los siete restantes son: 1) Libro de los Jueces 2, 4: ‘*vir Dei*’, *idem in Chaldaica, in hebraeo ‘angelum’*<sup>125</sup>; / [17r] 2) 3, 15: ‘*vir impeditus in manu sua dextera*’, *lege ‘contractus manu sua dextera’ ut Judices 3, 15; ita Vatablus; et Pagnini ‘virum impeditum in manu sua dextera’, ita in hebraeo ‘virum obturatum manu sua dextera’*<sup>126</sup>; 3) Ruth 1, 12: *in hebraeo ‘quia dixi est mihi spes etiam fui maritata nocte hac et etiam peperii filios’; ita Chaldaica, sed Pagnini per conditionalem, ‘si dicerem’, ‘si essem et parem’, etc.; sic etiam potest et Chaldaica ut meliorem reddat sensum profecto ‘fuissem maritata in nocte’, et etiam ‘fuissem pariens filios’*<sup>127</sup>; 4) Salmo 15, 10<sup>128</sup>: ‘*in inferno non sepulchro*’, *utrumque significat ‘Seol’; proprie Actis 2, 13*<sup>129</sup>; 5) 54, 14: *Vulgata, ‘Sed tu, unanimes meus’; Chaldaica ‘et tu, Achitophel’, figura Judae proditoris, iste enim fuit etiam proditor Davidi et etiam se suspendit*<sup>130</sup>; Segundo de los Reyes 17, 23<sup>131</sup>; 6) 82, 6: ‘*Ego dixi: Heu, veluti angeli vos reputati estis*’, *Vulgata: ‘Ego dixi: Dii*

124 Padre Andrés de León *del*.

125 Jue 2, 4: *Et fuit, cum locutus est vir Dei verba haec cum omnibus filiis Israel; et elevarunt populi vocem suam, et fleverunt (Paráfrasis Caldaica. Versión latina de Arias Montano). Cumque loqueretur angelus Domini haec verba ad omnes filios Israel, elevarunt vocem suam, et fleverunt (Vulgata).*

BHS: יְהוִי כְדָבָר מִלֵּאדָּךְ יְהוָה אֲחִי־הַדְּבָרִים הָאֵלֶּה אֶל-כָּל-בְּנֵי יִשְׂרָאֵל וַיִּשְׂאוּ הָעַם אֶת-קוֹלָם וַיִּבְכּוּ:

126 Es: Jue 3, 15: *Et clamaverunt filii Israel ante Dominum; et erexit Dominus eis liberatorem Ehud filium Gera, filii tribus Binianin, virum impeditum in manu sua dextera: et miserunt filii Israel in manu eius munus Gheglon regi Moab (Paráfrasis Caldaica. Versión latina de Arias Montano). Vulg.: Qui utraque manu utebatur pro dextera (“el cual era zurdo”).*

127 Ruth 1, 12: *Reddite filiae meae, et ite ad populos vestros: etenim senui abesse maritatum viro: quia dixi, Vtinam ego puella! est mihi expectatio? profecto fui maritata in nocte, et profecto fui pariens filios (Paráfrasis Caldaica. Versión latina de Arias Montano). Revertimini filiae meae, ite, senui enim, vt non apta sum viro. Si etiam dicerem, est mihi spes, etiam si essem nocte hac cum viro, et etiam parerem filios (Biblia Sacra de Pagnini).*